Gönül de onun vazgeçemediği önemli kavramlardan biridir. En eski hâli *kön-kül* olmakla birlikte sonradan *könğül* şeklini alan kelime, Türkiye Türkçesinde *gönül* sesini kazanmıştır.¹ Örneğin; Yûsuf Has Hâcib'in (ö. 469/1077[?]) sözlerinde *könğül* şeklinde geçen kavram, Yûnus'un (ö. 720/1320[?]) şiirlerinde *gönül* olarak yerini almaktadır:

Könğül kimni sevse körür közde ol

Közün kanca baksa uçar yüzde ol.²

Aşk imâmdur bize gönül cemâat

Kiblemüz dost yüzi dâimdür salât.³

Arapça kalb, hatır; Farsça dil, derun kelimeleriyle anlamdaş olan kavram, sevgi, istek, düşünüş, anma gibi manalara gelmektedir.

Bir yerde karar kılmayan gönül, nihayetinde gidecek yeri olmayan gariplerin, gecenin eriştiği yerde geceleme gibi, sürekli sevgilinin siyah saçlarında karar eyler⁵. İster gamlı ister mesut olsun, her hâliyle âşğın en yakın dostu olup ona her hâlde yetebilecek bir hüviyete sahiptir. Meselâ; Nef'î'ye (ö. 1044/1635) göre; kendi gönlüyle hemhâl olan bir âşğın ne meclise ne kadehe ne şaraba ne de sâkiye ihtiyacı vardır:

Hem kadeh hem bâde hem bir şûh sâkîdir gönül

*Ehl-i aşkın hâsılı sâhib-mezâkıdır gönül.*⁶

Divan edebiyatını olduğu kadar halk edebiyatını da ilgilendiren kavram, halk şairlerince de benzer şekillerde ele alınmış ve sevgiliden bahsedilince gönül kavramının kullanılması âdeta kaçınılmaz olmuştur. Nitekim yad ellerin bakışını yârinin yüzünden anlayacak kadar kıskanç ve hassas olan şair de sevgiliyi gönül tahtına yerleştirmektedir:

A benim bahtı yârim gönlümün tahtı yârim

Yüzünde göz izi var sana kim baktı yârim.

Tasavvufî edebiyatta; ten kafesinde hapsedilmiş kuş veya içinde can fitili yanan cam fanus⁷ olarak tasavvur edilen gönül, “ben göklere ve yere sığmam fakat, mümin kulunun kalbine sığarım”⁸ kutsî hadisi gereğince de Allah’ın tecelligâhıdır. Dolayısıyla Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) “Kâbe bünyâd-ı Halîl-i Âzerest/ Dil nazargâh-ı Celîl-i Ekberest” şeklinde tanımladığı gönül, İbrahim’in (a.s.) inşa ettiği Kâbe’den daha değerlidir. Bu yüzden gönül yapan, Kâbe inşa etmiş gibi ecir kazanırken; gönül yıkan, aslında arş-ı Rahman’ı yıkmakta olup faydalı amellerini bile zayıf etmektedir.

⁹ Tatçı, *Yûnus Emre Dîvân ve Risâletü'n-Nushiyye*, s. 216.

Fakat gönlün sevgiliye mekân oluşu şarta bağlıdır. Mutasavvıf şaire göre; Kâbe putlardan nasıl arındı ise, gönül de mâsivâdan öyle arınmalı, ağyârdan berî olmalı ve güzel hasletlerle ma'mur edilmelidir ki padişah, gönül sarayını teşrif etsin. Şemseddin Sivasî (ö. 1006/1597), bu hususu şu şekilde ifade etmektedir:

Sür çıkar gayrı gönülden tâ tecelli kıla Hak

Pâdişâh konmaz sarâyâ hâne ma'mûr olmadan.¹⁰

1. ŞEYH HÂLİD'İN HAYATI ŞAHSİYETİ VE ESERLERİ

Şeyh Hâlid (1856-1931) hakkında malûmat sunan kaynaklar, birkaç eserle belgeden ibarettir. Bunların ilki şairin *Mektûbât* adlı eseridir. Sivas Salnâmeleri, mahkeme sicilleri ile Vehbi Cem Aşkun'un (ö. 1399/1979) *Sivas Şairleri* adlı eseri de bilgi ihtivâ etmektedir. Fakat bunlardan da istifade edilerek son zamanlarda yapılmış olan en önemli çalışma, Alim Yıldız'ın *Şeyh Hâlid Divanı* isimli eseridir.¹¹

1.1. Hayatı

İsmi Mehmed Hâlid olan şair, 1856'da Sivas'ta doğmuştur. Babası Nakşî şeyhlerinden Ahmed Efendi'dir¹².

Bir ben değilim bâğ-ı gülün bülbül-i zârı

*Sen cümle cihân halkına bir hânsın efendim.*¹⁹

Birçok mutasavvıf şair gibi, o da kendisinden önceki şairlerin ifadelerine benzer dizeler söylemiştir. Bu durum, onun edebiyatımızın önemli simalarından etkilendiğini göstermektedir. Yûnus Emre ve Seyyid Nesîmî (ö. 820/1417 [?]) gibi coşkun söyleyişleri, Şemseddin Sivasî ve Abdülahad Nûri (ö. 1061/1651) misal dizeleri bulunan şair, Fuzûlî (ö. 963/1556) gibi aşk derdinden hoşnuttur ve canını cananın dilemesinden dolayı mutluluk duymaktadır:

Cânımı cânân dilemiş müjdeler olsun gönül

*Eylemiş lutf-ı inâyet rahm edip efgânıma.*²⁰

¹⁶ Ayrıntılı bilgi için bk. Yıldız, *Şeyh Hâlid Divanı*, s. 3-14.

¹⁷ Yıldız, *Şeyh Hâlid Divanı*, s. 14.

Nihayetinde âşığı, vuslata erdirecek olan da budur.⁴⁶ Şair, aşağıdaki beyitte gönül hanesine düşen aşk odunu, mâsivâyı yakıp yok edecek bir unsur olarak görmektedir:

*Aşkın oduna gönlüm evin eyle karârgâh
Girdikçe sivâ gönlüme hep yansın efendim.*⁴⁷

2.2.4. Gönül Kâbesi

İnsan sevgisini şîar edinen mutasavvıf Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271[?]), "benim kâbem insandır" demiştir. Hakkı arayan, insana dolayısıyla gönüle yönelir. Zira sevgiliyi dileyenin yolu gönüldür⁴⁸. Âşıkların gönlünde gizli bir beytullah olduğunu söyleyen şair, sivâyı terk ederek âşık olmayı yeğlemektedir.⁴⁹ Çünkü; aşk minasına ulaşan sâlikler, dost için canlarını kurban eyledikten sonra sevgiliye kavuşmanın verdiği mutlulukla gönül kâbesini tavaf etmektedirler: